Sulla GUUE serie L n. 280 del 31/10/2019 & pubblicato il Reg.to UE 2019/1776 del 9-10-
2019 che modifica I'allegato | del Regolamento (CEE) n. 2658/87 relativo alla
nomenclatura tariffaria e statistica ed alla tariffa doganale comune.

La Nomenclatura Combinata di cui al suddetto Regolamento si applica con decorrenza
1° Gennaio 2020.

Con l'occasione si riportano in allegato, per opportuna conoscenza:

- le tabelle di trasposizione tra i codici di nomenclatura la cui validita termina il 31
dicembre 2019 ed i codici di nomenclatura validi a partire dal 1° gennaio 2020 e viceversa,
modificati a seguito dell’adozione del citato Regolamento;

- I'elenco dei codici 2019 soppressi;

- I'elenco dei nuovi codici istituiti a partire dal 1° gennaio 2020.

Tra le novita piu rilevanti si evidenzia quella relativa al capitolo 22 bevande, liquidi alcolici
e aceti.

In particolare, nella voce 220820 é stata introdotta la distinzione tra le acquaviti di vino e
di vinaccia. Nellambito delle acquaviti di vino, sono state create la sottovoce 22082018
“altri” dove, finalmente, sara classificato il brandy presentato in recipienti di capacita
inferiore o uguale a 2| e la sottovoce 2208 2066 “Brandy o Weinbrand” presentato in
recipienti di capacita superiore 2I.

Per quanto concerne i codici soppressi dal 1° gennaio 2020 si segnala la semplificazione
dei capitoli 84, 85 e 90 in applicazione dell’accordo ITA2

(TAR n. 2019/065 prot. n. 189271/RU del 19-11-2019 - DIREZIONE DOGANE - Ufficio
Tariffa e Classificazione)



Tabella di trasposizione NC 2020 — 2019

NC 2020

1901 90 95
19019099
2208 20 16
2208 20 18
2208 20 19
2208 20 28
2208 20 66
2208 20 66
2208 20 69
2208 20 69
2208 20 69
2208 20 88
2208 20 88
271019 66
271019 67
271019 67
271020 16
271020 16
271020 32
271020 32
271020 38
271020 38
3707 90 20
370790 20
3926 90 97
3926 90 97
7104 2010
7104 2090
71049010
7104 90 90
73071910
7307 1910
7307 19 90
73259910
73259910
732599 90
847290 80
847290 80
847290 80
8504 50 00
8504 50 00
8504 90 19
85049019
8504 90 90
8504 90 90

ex
ex

ex
ex
ex

ex
ex

ex
ex

ex
ex
ex
ex

ex
ex

ex
ex

NC 2019

19019099
19019099
2208 20 27
2208 20 29
2208 20 29
2208 20 29
2208 20 87
2208 20 89
2208 20 40
2208 20 64
2208 20 89
2208 2040
2208 20 89
27101964
27101964
2710 19 68
27102015
27102017
27102031
27102035
271020 35
27102039
37079021
370790 29
3926 90 92
3926 90 97
7104 20 00
7104 2000
7104 90 00
710490 00
73071910
7307 1990
7307 1990
73259910
732599 90
73259990
84729030
84729040
84729090
8504 50 20
8504 50 95
8504 90 05
85049018
8504 9091
8504 90 99



8518 10 00
8518 10 00
8518 29 00
851829 00
8518 3000
8518 30 00
8518 40 00
8518 40 00
85198100
85198100
85198100
85198100
85198100
85198100
85198100
85198100
85198100
85198100
85229000
85229000
85229000
852290 00
85229000
85229000
85271200
852712 00
85271300
852713 00
85271300
85279100
85279100
85279100
85279100
85279100
85279200
852792 00
85291030
85291030
8536 90 95
8536 90 95
9011 1000
9011 10 00
9011 90 00
9011 90 00
9012 1000
9012 10 00
9012 90 00

8518 1030
8518 1095
8518 29 30
8518 29 95
8518 30 20
8518 3095
85184030
8518 40 80
85198111
85198115
85198121
85198125
85198131
85198135
85198145
85198151
85198170
85198195
85229020
85229030
85229041
85229049
85229070
85229080
85271210
85271290
85271310
85271391
85271399
85279111
85279119
85279135
85279191
85279199
85279210
85279290
85291031
85291039
8536 90 20
8536 90 95
90111010
90111090
90119010
90119090
90121010
9012 1090
90129010



9012 90 00
9015 10 00
90151000
9015 20 00
9015 20 00
9015 40 00
90154000
9024 80 00
9024 80 00
9024 80 00
902519 00
9025 19 00
9027 80 20
9027 80 20
9027 80 80
9027 80 80
9027 80 80
9027 80 80
902790 00
9027 90 00
902790 00
90303370
90303370
9030 89 00
9030 89 00

9012 90 90
90151010
90151090
90152010
9015 2090
90154010
90154090
9024 8011
9024 80 19
9024 80 90
902519 20
9025 19 80
9027 8011
9027 8099
9027 80 13
9027 80 17
9027 8091
9027 8099
90279010
9027 90 50
902790 80
903033 30
90303380
9030 89 30
9030 89 90



Tabella di trasposizione 2019- 2020

NC 2019

19019099
1901 90 99
2208 20 27
2208 20 29
2208 20 29
2208 20 29
2208 20 40
2208 20 40
2208 20 64
2208 20 87
2208 20 89
2208 20 89
2208 20 89
27101964
27101964
271019 68
27102015
27102017
27102031
27102035
27102035
27102039
37079021
370790 29
3926 90 92
3926 90 97
7104 2000
7104 2000
7104 90 00
710490 00
73071910
7307 1990
7307 19 90
73259910
73259990
73259990
84729030
84729040
84729090
8504 50 20
8504 50 95
8504 90 05
8504 90 18
8504 9091
8504 90 99

ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex

ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex

ex
ex

ex
ex

ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex

NC 2020

19019095
1901 90 99
2208 20 16
2208 20 18
2208 20 19
2208 20 28
2208 20 69
2208 20 88
2208 20 69
2208 20 66
2208 20 66
2208 20 69
2208 20 88
27101966
2710 19 67
271019 67
271020 16
27102016
271020 32
271020 32
271020 38
271020 38
3707 90 20
370790 20
3926 90 97
3926 90 97
71042010
7104 2090
71049010
7104 90 90
73071910
7307 1910
7307 1990
73259910
73259910
73259990
847290 80
847290 80
847290 80
8504 50 00
8504 50 00
8504 90 19
85049019
8504 90 90
8504 90 90



8518 1030
85181095
8518 29 30
851829 95
8518 30 20
85183095
85184030
8518 40 80
85198111
85198115
85198121
8519 81 25
85198131
85198135
85198145
85198151
85198170
85198195
85229020
85229030
85229041
85229049
85229070
85229080
85271210
85271290
85271310
85271391
85271399
85279111
85279119
85279135
85279191
85279199
85279210
85279290
85291031
85291039
8536 90 20
8536 90 95
90111010
90111090
90119010
90119090
90121010
9012 1090
90129010

ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex

8518 10 00
8518 10 00
8518 29 00
8518 29 00
8518 3000
8518 30 00
851840 00
8518 40 00
85198100
8519 81 00
85198100
8519 81 00
85198100
85198100
85198100
8519 81 00
85198100
8519 81 00
85229000
85229000
85229000
85229000
85229000
85229000
85271200
852712 00
85271300
852713 00
85271300
85279100
85279100
85279100
85279100
85279100
85279200
852792 00
85291030
85291030
8536 90 95
8536 90 95
90111000
9011 10 00
901190 00
9011 90 00
9012 1000
9012 10 00
9012 90 00



9012 90 90
90151010
90151090
90152010
90152090
90154010
90154090
90248011
9024 80 19
9024 80 90
902519 20
9025 19 80
9027 8011
9027 8013
9027 80 17
9027 8091
9027 8099
9027 8099
90279010
9027 90 50
902790 80
903033 30
90303380
9030 89 30
90308990

ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex
ex

9012 90 00
9015 10 00
90151000
9015 20 00
9015 20 00
9015 40 00
90154000
9024 80 00
9024 80 00
9024 80 00
902519 00
9025 19 00
9027 80 20
9027 80 80
9027 80 80
9027 80 80
9027 80 20
9027 80 80
902790 00
9027 90 00
902790 00
90303370
90303370
9030 89 00
9030 89 00



Codici NC cancellati dal 1 gennaio 2020

2208 20 27

2208 20 29

2208 20 40

2208 20 64

2208 20 87

2208 20 89

27101964

271019 68

271020 15

27102017

27102031

27102035

271020 39

370790 21

370790 29

3926 9092

7104 20 00

7104 90 00

847290 30

84729040

84729090

8504 50 20

8504 50 95

8504 90 05

8504 90 18

85049091

8504 90 99



85181030

85181095

851829 30

8518 29 95

85183020

85183095

851840 30

8518 40 80

85198111

85198115

85198121

851981 25

85198131

85198135

85198145

85198151

85198170

85198195

852290 20

852290 30

85229041

85229049

85229070

852290 80

85271210

85271290

85271310

85271391



85271399

85279111

85279119

85279135

85279191

85279199

85279210

85279290

85291031

85291039

853690 20

90111010

90111090

90119010

90119090

90121010

9012 1090

90129010

90129090

90151010

9015 1090

90152010

9015 2090

90154010

90154090

9024 80 11

9024 80 19

9024 8090



902519 20

902519 80

90278011

9027 8013

9027 80 17

9027 8091

9027 8099

90279010

902790 50

902790 80

90303330

90303380

903089 30

903089 90



Codici NC e unita supplementari nhuovi dal 1 gennaio 2020

Codici NC Unita supplementare

1901 90 95

2208 20 16 |alc. 100%

2208 20 18 | alc. 100%

2208 20 19 | alc. 100%

2208 20 28 | alc. 100%

2208 2066 |alc. 100%

2208 2069 |alc. 100%

2208 20 88 | alc. 100%

271019 66
2710 19 67
27102016
2710 20 32
27102038
3707 90 20
71042010 g
71042090 g
71049010 g
71049090 g
8472 90 80
8504 50 00
8504 90 19
8504 90 90
8518 10 00

851829 00 p/st

8518 30 00

85184000 p/st




8519 81 00

p/st

8522 90 00

8527 12 00

p/st

8527 13 00

p/st

8527 91 00

p/st

8527 92 00

p/st

85291030

9011 10 00

p/st

90119000
90121000
9012 90 00
90151000
9015 2000
90154000
9024 80 00

902519 00

p/st

9027 80 20
9027 80 80
9027 90 00
903033 70

9030 89 00



